Noch ein Wort iiber die der Bulle angehiingte Supplik der Her-
zogin von Camerino zugunsten der Kapuziner. P. Eduard d’Alen-
gonl hat festgestellt, daB sich nicht erweisen l48t, daB die Supplik
eine Folge gehabt habe, nimlich die Vertreibung der Clarener aus
der Grotte zur heiligen Magdalena, da kein Zeugnis vorliegt, wo-
nach die Kapuziner je dort gewohnt haben. Dem kénnen wir hin-
zufiigen, dak die Clarener durch die Bulle Ite et vos 1517 mit
dem Hauptordenszweig der Franziskanerobservanten vereinigt wurden,
und deshalb nétigenfalls den Schutz des groBen Ordens anrufen
konnten. Tatsiichlich blieben die Clarener nach Gonzaga? in der
Magdalenengrotte bis zu ihrer definitiven Unterdriickung unter
Pius V. durch die Bulle Beatus Christi Salvatoris, 23. Ja-
nuar 1568 %

Zum Texte der Bulle Nikolaus’ V. bemerke ich, daB derselbe
nicht iiberall ganz vollstindig erhalten ist in der auf uns gekom-
menen Abschrift, die beiliufiz 1528 entstanden ist. Teils ist der
Text unleserlich in den Falten, teils ist das Papier durchlochert.
Der Abschreiber aus dem 16. Jahrhundert mag auch hier und da
etwas unrichtig gelesen haben. Seine Schrift selbst ist stellenweise
schwer leserlich. Trotzdem ist der Text brauchbar und in allem
wesentlichen erhalten. Derselbe erméglicht es uns, einen neuen Stand-
punkt in der noch nicht aufgehellten Geschichte der rechtgliubigen
Clarener zu gewinnen, wenn er uns auch iiber den Ursprung der
Kongregation im Stiche lagt.

Arch. Curiae gen. Frat. Min. Cappucin., Romae.

Rom, 4. Juli 1447.

Nicolaus Episcopus Servus servorum Dei, Dilectis Filiis Presbyteris et
Laycis pauperibus heremitis Societatis Pauperum Heremitarum quondam
fratris Angeli Chiarini nuncupatorum, in Firman. Fulginaten. Camerinen.

1) Vgl. die eingangs dieser Nummer zitierten Werke.

2) De origine seraphicae Religionis, Romae 1587, 8. 206; Wadding, An-
nales Minorum, cont. ad a. 1568, nr. 11 (XX 204).

3) Wadding cont. ad a. 1568, nr. 41 (XX 568); Bullarium Romanum,
ed. Taurinensis VII 650.
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Spoletan. Narnien. Amelien. Esculan. Aquilan. et Reatin. diocesibus
commorantibes, salutem et apostolicam benedictionem. Meritis pie vite,
gquam in paupertate ad obsequendum Altissimo voluntarie elegistis, in-
ducimur et exemplo boni operis incitamur, ut ea que a nobis digne
petistis ad exauditionis gratiam favorabiliter admittamus. Dudum siquidem
felicis recordationis Eugenio pape quarto predescessori nostro pro parte
vestra exposite, quod licet vos sub ejusdem predecessoris et Romane
Ecclesie devotione ac obedientia permanentes nullis ecirca ortodoxe fidei
unitatem vos implicaretis erroribus, tamen a nonnullis guandoque pre-
sertim heretice pravitatis inquisitoribus multa iniurie et gravamina vobis
inferebantur in magnam quietis et devotionis vestre perturbationem
vestrarumque mentium scandalum; ac pro parte vestra dicto predecessori
humiliter supplicato, ut vobis super hiis oportune providere de benigni-
tate apostolica dignaretur, idem predecessor quieti et tranquillitati vestre
paterna sollicitudine consulere cupiens, hujusmodi vestris supplicationi-
bus inclinatus ac pie memorie Bonifatii pape VIII! etiam predecessoris
nostri vestigiis inherens? vobis, ut nullus heretice pravitatis inquisitor,
quocumgue nomine seu quacumgque auctoritate fungeretur, contra vos vel
aliquem vestrum in Firman. Fulginaten. Camerin. Spoletan. Narnien.
Amelien. Esculan. Aquilan. et Reatin. diocesibus pro tempore degentium
quacumque ratione vel causa anderet vel presumeret procedere seu in-
quisitionem facere, nisi cum consensu et voluntate ac societate illius
ordinarii in cujus diocesi talem ex vobis morari constaret, sub pena
excommunicationis quam ipso facto incurreret, indulsit, mandans venera-
bilibus fratribus nostris Firman. Fulginaten. Camerin. Spoletan. Narnien.
Amelien. Esculan. Aquilan. et Reatin. episcopis, quatenus vohis et cui-
libet vestrum, prout ipsorum cure subesse nosceremini, si tamen eis
obedientes existeritis a¢ nullis vos erroribus imperitis implicandos 3, effi-
cacis defensionis subsidio assisterent, neque permitterent vos a prefatis
inquisitoribus indebite molestari, molestatores et contradictores hujus-
modi ... et alia juris remedia, appellatione postposita, compescendo,
constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus non ob-
stantibus quibuscumque. Et quia, prout dictus Engenius predecessor ac-
ceperat, non nunquam aliquos ex vobis juxta vestram consuetudinem de
loco ad locum et de una diocesi ad aliam per superiorem vestrum trans-
ferri contingebat, idem predecessor voluit ac vobis concessit, quod pre-
fatus superior vester qui tunc erat et pro tempore esset, de consensu
ipsorum in guorum diocesi heremite sic transferendi forent, heremitas
Ipsos quos mallet sic, ut prefertur, transferre et alios revocare posset
quotiens ei placeret, prout secundum Denm et heremitarum eorumdem
saluti animarum videretur expedire; per quasdam primo et subsequenter
eidem Fugenio predecessori pro parte vestra exposito, quod dudum vos

1) So Hs, wahrscheinlich zu lesen: VIIIL
2) Hs inhiserens.
3) So Hs, wohl implicaveritis zu lesen, oder zu erginzen duxeritis,
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sancte M. Magdalene alias La Grotta sancte M. de ...1, sancti Johannis
de Colomezone 2, sancte M. Valliscupe ®, sancte M. de Resesone, sancti
Laurentii et sancti Johannis necnon sancti Johannis de plagis?, sancti
Cataldi et sancte Marie Capitisare, item sancte M. Catharine de Rapignano ®
et sancti Laurentii et sancti Jheronimi de Lopiolo et sancte M. de Ma-
tutina ¢, Camerin., Firman., Fuolginaten. et Spoletan. diocesium predic-
tarum ecclesias sive loca hujusmodi heremiticam vitam agendam ex piis
christifidelium elemosinis hedificaveratis, instauraveratis seu vobis alias
adaptaveratis, cum habitationibus, ortis, ortalitiis et aliis necessariis offi-
cinis, prout melius et convenientius potueratis, et intendebatis in his
decentius disponendis in dies operosius insudare, in quibus quondam
Andreas de Firmo presbiter cum reliquis de ipsa, societate presentibus
et futuris, quamdiu viveret, intendebat Altissimo famulari; ac¢ subiuncto
dicto Eugenio predecessori, quod ipse Andreas et alii heremitae socie-
tatis hujusmodi dubitabant, ne postquam bene disposita essent, per aposto-
licas vel aliag provisiones ab ipsis locis et ecclesiis ammoveri, ex quo
predictis per mundum vagandi preberetur occasio, divinique cultus ibidem
diminutio sequeretur; necnon pro parte dicti Andree eidem Kugenio
predecessori humiliter supplicato, ut sibi et eis lem sociis in premissis
oportune providere de benignitate apostolica dignaretur, prefatus Eugenius
predecessor dicti Andree cum eisdem sociis in ecelesiis et locis hujus-
modi heremiticam vitam ducere cupientis propositum in Domino pluri-
mum commendans, supplicationibus inclinatus Andree et sociis presen-
tibus et futuris prefatis sub ordinariorum jurisdictione et gubernatorio
eorum obedientia in ecclesiis, locis et vita predictis pro tempore de-
gentibus, quod ecclesie sive loca predicta sub quibuscumque litteris

1) Ein leerer Raum in der Hs. Wie wir oben sahen, handelt es sich um die
Einsiedelei 8. Magdalena, zwischen den Ortschaften Monastero und Montalto, beide
zur Gemeinde Cessapalombo bei Camerino gehdrig,

2) Colmenzone, im Volksmund Cormonzone, Einsiedelei in einer Schlucht un-
weit Camerino gelegen, spiter die zweitiilteste Niederlassung der Kapuziner. Vgl.
Eduard d’Alengon, Les premiers couvents des Fréres Mineurs Capucins, 8. 7.

8) Vielleicht Vallecupola, Ortschaft der Gemeinde Rocca Sinibalda bei Rieti.
Vgl. Statistica della popolazione dello Stato pontificio dell’anno 1853, Roma 1857,
i I

4) Ein 8. Maria delle Piagge ist eine Pfarrei der Gemeinde Castel Clementino,
bei Fermo. Vgl. Statistica della popolazione dello Stato pontificio, S. 46.

5) ,,Locus 3. Mariae de Rapichiano in territorio Spelli dioe. Spoletane* wird
1334 als Fratizellenkloster erwihnt, ALKG. IV 9; 22. Es ist wohl das heutige
Rapicciano, Pfarrei der Gemeinde Messenano, Dibzese Spoleto. Vgl. Statistica
della popolazione dello Stato pontificio, S. 155.

6) Eine Fratizellenniederlassung Silva Mattutina, Diozese Tivoli, wird 1334
erwihnt, ALKG. 1V 9; 22. In unserem Falle handelt es sich jedoch um eine
Einsiedelei in der Didzese Spoleto; man kénnte an den heutigen Wallfahrtsort
S, Maria della Stella (Mattutina ?) unterhalb Montefalco, Ditzese Spoleto, denken.
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apostolicis officiis? sive concessionibus sub quavis verborum forma con-
ceptis, nullatenus comprehenderentur, nisi de locis, vita, gubernatore,
numero, nominibus et qualitate personarum ibidem degentium hujusmodi
ac aliarum suarum litterarum de verbo ad verbum plena et expressa
mentio haberetur, et Andreas socii et successores prefati illas refinere
libere et licite valerent per apostolicas alias suas litteras indulsit,
districtius inhibens locorum eorumdem ordinariis ac aliis quibuscumque
sub excommunicatlionis pena, ne hujusmodi ecclesias atque loca quamdiu
Andreas, socii et successores predicti in eisdem sub vita hujusmodi ef
humilitatis spiritu viverent, conferre seu alias de illis -in prejudicium
Andree, sociorum et successorum predictorum disponere quicquam pre-
sumere ac decernere [auderent, irritans]? si secus super hiis a quoquam
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari, prout
in singulis litteris predictis plenius continetur. Cum autem, sicut exi-
bita nobis nuper pro parte vestra et dilecti filii Jo. de Amandula pauperis
Leremite curatoris vestri petitio continebat, nos litteras prefatas ac omnia
ot singula in eis contenta pro eorum subsistentia firmiori per nos appro-
bari desideretis, pro parte vestra ac dicti Johannis nobis humiliter
supplicatum fuit, ut desiderio vestro hujusmodi favorabiliter annuere de
benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus
inclinati volomus et auctoritate apostolica vobis concedimus pariter et
decernimus, quod littere ac singula predicta valeant plenamque roboris
firmitatem obtineant, quodque sancti Pauli de la Matrice Reatin. dio-
cesis, quam, ut asseritis, post concessionem litterarum predictarum justo
titulo acquisivistis necnon alie domus, gunas in posterum vos canonice
acquirere contigerit ac hermite in illis pro tempore degentes litteris ac
omnibus et singulis contentis predictis in omnibus et per omnia uti et
gaudere libere et licite possitis, non obstantibus Constitutionibus et ordi-
nationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et constitu-
tionis infringere vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc
attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum
apostolorum Petri et Paali apostoloram ejus se noverit incursurum. Datam
Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice Millesimo
quadringentesimo quadragesimo septimo, Quarto nonas Julii, Pontificatus
nostri anno primo.

Gratis de mandato Smi D. N. Pape P. Susius?.

1) Der Anfang des Wortes ist durchlochert.

2) Der Text ist wegen einer Falte unleserlich; erginzt nach dem gewdhn-
lichen Formular.

3) Sehr ungewiB. Unter den piipstlichen Beamten, die in den damaligen Re-
gistern die Bullen unterschreiben, fanden sich mehrere mit dem Vornamen P.,
z. B. P. Parvijohannis, P. de Noxeto, P. Phylippron, P. Davidis, jedoch keine,
welcher der Form des Namens hier nahekommt.
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242 Untersuchungen

(Folgt der Entwurf fir die Supplik)?

Pater Sancte. In ducatu Camerinensi et diocesi prope castrum Montis-
alti et villa Monosterii est quedam grotta vulgo nuncupata la grotta de
s.ta Maria Magdalena, quam predecessores vestri concesserunt Fratribus
(Clarenis Sancti Francisci nuncupatis tunc heremitis, donec vitam here-
miticam ducerent et regulam sancti Francisei servarent et eos subjecit
jurisdictioni episcopi Camerinen. pro tempore existentis, prout in pre-
inserta continetur; qui fratres a longe tempore citra mon ducunt vitam
heremiticam sed in mullo mon servant regulam beati Francisci. Immo
faciunt vitam dissolutam in malum exemplum populorum vicinorum haben-
tibus de predictis motitiam quod modicum fructum afferunt et a certo
tempore citra ceperunt hedificare certum monasterium prope dictam
grottam animo, ut creditur, illam relinquendi. Igitur Ducissa Camerini
cupiens ut vita heremitica ducatur in dicta grotta juxta tenorem pre-
insertae cupit dictos fratres qui sunt numero 4°" vel sex ad plus amo-
vere de dicto loco et in illo collocare certos religiosos ejusdem ordinis
sancti Francisci, videlicet fratrem Ludovicum et fratrem Raphaelem ger-
manos de foro sempronio cum quibusdam sociis suis: qui mon solum
servant regulam beati Francisci, sed veram vitam heremiticam faciunt
in maxima paupertate Altissimo famulantes. Ideo fiat breve directum
episcopo Camerin. vel ejus vicario ad supplicationem ducisse predictae,
ut de praemissis se informet, etiam personaliter accedendo ad locum,
si opus fuerit, et si invenerit dictos fratres non servare vitam here-
miticam, prout tementur ex forma bulle preinserte, vel alias male vivere
contra formam regule sue, illos auctoritate apostolica expellat de dictis
locis et predictos Ludovicum et Raphaelem et socios suos fratres veros-
que heremitas in dictis locis collocet, concedendo eis licentiam habitandi
in eis et quod a mnullo possi[n]t molestari donec vitam heremiticam
duxerint et regulam beati Francisci servaverint. Et ostendatur preinserta
domino abbreviatori, ut sciat dictare supplicationem cum clausulis oppor-
tunis et juxta voluntatem prefate Ducisse.